
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  33807  del  22/09/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARRAZZO ANGELOMARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARRAZZO ANGELOMARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga dei termini per la presentazione delle richieste di contributo, di cui all'art 7 dell'«Avviso Pubblico» approvato con
Determinazione G09880 del 29.7.2025 di attuazione della D.G.R. n. 481 del 26.6.2025 recante criteri e modalità per la
presentazione, la selezione e il finanziamento di domande di contributo, presentate dai Comuni del Lazio e dai Municipi di
Roma Capitale, per la riqualificazione delle attività commerciali su aree pubbliche, come definite dall'art. 39, comma 1, lett. m)
della Legge Regionale n. 22 del 6.11.2019 (T.U.C.), annualità 2025/2026.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12073 22/09/2025



Oggetto: Proroga dei termini per la presentazione delle richieste di contributo, di cui all’art 7 dell’«Avviso 
Pubblico» approvato con Determinazione G09880 del 29.7.2025 di attuazione della D.G.R. n. 481 del 
26.6.2025 recante criteri e modalità per la presentazione, la selezione e il finanziamento di domande di 
contributo, presentate dai Comuni del Lazio e dai Municipi di Roma Capitale, per la riqualificazione delle 
attività commerciali su aree pubbliche, come definite dall’art. 39, comma 1, lett. m) della Legge 
Regionale n. 22 del 6.11.2019 (T.U.C.), annualità 2025/2026. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E RICERCA 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1;

 la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6, riguardante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1, concernente “Organizzazione degli uffici e dei servizi della
Giunta Regionale” e successive modifiche; 

 il Decreto Legislativo 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 la Legge Regionale 12.8.2020, n. 11 recante “Legge di Contabilità Regionale”;

 il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26 recante “Regolamento Regionale di Contabilità”, che,
ai sensi del comma 2 dell’art. 56 della Legge Regionale n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 
Regolamento di Contabilità di cui all’art. 55 della stessa Legge Regionale n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima Legge Regionale; 

VISTI ALTRESÌ: 

 la Legge Regionale 30.12.2024, n. 22 relativa a “Legge di stabilità regionale 2025”;

 la Legge Regionale 30.12.2024, n. 23 relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione
Lazio 2025-2027”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 30.12.2024, n. 1172 “Bilancio di previsione finanziario
della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del «Documento tecnico di accompagnamento», ripartito 
in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 30.12.2024, n. 1173 “Bilancio di previsione finanziario
della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione «Bilancio finanziario gestionale», ripartito in capitoli di 
entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 23.1.2025, n. 28 “Indirizzi per la gestione del bilancio
regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della Legge 
Regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 97 del 26.2.2024 con la quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Ricerca; 

RICHIAMATI: 

 la Legge Regionale 26.6.1980, n. 88 “Norme in materia di opere e lavori pubblici” e successive
modifiche; 

 il Decreto Legislativo 21.11.2007, n. 231 contenente misure di controllo per prevenire il riciclaggio
di proventi di attività criminose e il finanziamento del terrorismo, e, in particolare, l’art. 10 recante 

Atto n. G12073 del 22/09/2025



disposizioni relative alla gestione di fondi pubblici, all'affidamento di lavori o servizi, alla gestione di 
contratti e alla collaborazione con soggetti privati; 

 il Decreto Legislativo 14.3.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e 
successive modifiche; 

 il Regolamento Regionale 22.4.2020, n. 11, modificato dal successivo Regolamento 29.1.2021, n.
2, riguardo la “Disciplina della rendicontazione della spesa, dell’istruttoria della documentazione 
tecnico-amministrativa e contabile, delle modalità e termini per l’invio della documentazione e dei criteri 
della sua conservazione, ai sensi del comma 1.2 dell’art. 6 della Legge Regionale 26.6.1980, n. 88”; 

 il Decreto Legislativo 3l.3.2023, n. 36 relativo a “Codice dei Contratti pubblici, in attuazione
dell’art. 1 della Legge 21.6.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale 6 novembre 2019, n. 22 “Testo Unico del Commercio” (T.U.C.) che detta le 
norme e le misure per la valorizzazione e la riqualificazione dei mercati rionali giornalieri e settimanali e 
i criteri per favorire la realizzazione di una rete commerciale su aree pubbliche che assicuri le migliore 
produttività del sistema e un’adeguata qualità dei servizi da rendere ai consumatori; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, seguendo la normativa dettata dal “Testo Unico del Commercio”, al 
fine di implementare le proprie politiche sul commercio, tende a promuovere l’adozione di specifiche 
misure finanziarie in favore degli Enti locali, volte a sostenere la riqualificazione dei mercati rionali 
giornalieri e settimanali, a seguito della pubblicazione di apposito «Avviso Pubblico» che indichi criteri e 
modalità per la presentazione, la selezione e il finanziamento di specifici progetti, redatti ai sensi dell’art. 
41 del D. Lgs. n. 36/2023 e secondo i contenuti di cui all’allegato I.7 del medesimo D. Lgs. n. 36/2023, 
volti al soddisfacimento dei fabbisogni della collettività; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 26.6.2025 n. 481 recante «Criteri e modalità per la 
presentazione, la selezione e il finanziamento di domande di contributo, presentate dai Comuni del Lazio 
e dai Municipi di Roma Capitale, per la riqualificazione delle attività commerciali su aree pubbliche, come 
definite dall’art. 39, comma 1, lett. m) della Legge Regionale n. 22 del 6.11.2019 (T.U.C.), annualità 
2025/2026», pubblicata sul B.U.R.L. n. 52 dell'1.7.2025, con la quale: 

1) è stato finalizzato lo stanziamento presente sul Capitolo di Spesa pluriennale U0000B32532 “Spese
per la riqualificazione e la valorizzazione dei Mercati” di € 1.600.000,00, di cui € 800.000,00 per 
l’annualità 2025 ed € 800.000.00 per l’annualità 2026, in favore dei Comuni del Lazio e dei Municipi di 
Roma Capitale, per la realizzazione di interventi per la valorizzazione e la riqualificazione dei mercati 
rionali giornalieri e settimanali; 

2) sono stati definiti i requisiti necessari per la presentazione delle domande di contributo da parte
dei Comuni del Lazio e dai Municipi di Roma Capitale; 

3) è stato stabilito che, ai fini dell’ammissione al beneficio finanziario, i progetti presentati dovranno
essere coerenti con le finalità del “Testo Unico del Commercio” e, nello specifico, sono state indicate 
precise iniziative per raggiungere obiettivi di valorizzazione e di sviluppo economico delle aree mercatali; 

4) sono stati individuati i Criteri di Valutazione necessari per l’attività di analisi ed esame delle
domande di contributo pervenute e per la formazione della graduatoria degli interventi ammissibili, che 
sarà effettuata da apposita Commissione Tecnica di Valutazione; 

5) è stato stabilito, infine, che la Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e
Ricerca, nel rispetto dei criteri e dei requisiti individuati, emani un apposito «Avviso Pubblico» ed 
eventuali altri atti necessari per la presentazione dei progetti da parte degli Enti locali interessati; 

VISTA la Determinazione G09880 del 29.7.2025, pubblicata sul B.U.R.L. n. 63 del 31.7.2025, avente come 
oggetto “Attuazione della D.G.R. n. 481 del 26.6.2025 recante criteri e modalità per la presentazione, la 
selezione e il finanziamento di domande di contributo, presentate dai Comuni del Lazio e dai Municipi 
di Roma Capitale, per la riqualificazione delle attività commerciali su aree pubbliche, come definite 

Atto n. G12073 del 22/09/2025



dall’art. 39, comma 1, lett. m) della Legge Regionale n. 22 del 6.11.2019 (T.U.C.), annualità 2025/2026. 
Approvazione dell’«Avviso Pubblico» e dei relativi allegati” 

CONSIDERATO che, con la menzionata Determinazione G09880 del 29.7.2025 è stato approvato 
l’«Avviso Pubblico» per la «Concessione di contributi per la riqualificazione dei mercati rionali giornalieri 
e settimanali, come individuati dal Testo Unico del Commercio di cui alla Legge Regionale n. 22 del 
6.11.2019, annualità 2025/2026», nonché l’ulteriore modulistica necessaria per la presentazione delle 
domande di contributo a valere sull’«Avviso Pubblico» citato; nello specifico: schema di Domanda di 
contributo, Autocertificazione del Legale Rappresentante dell’Ente, Autocertificazione del R.U.P. e 
schema di «Atto di Impegno» contenente l’accettazione da parte dell’Ente beneficiario degli obblighi da 
assumere nei confronti della Regione Lazio; 

VERIFICATO che, come stabilito all’art. 7 dell’«Avviso Pubblico» la domanda di contributo, unitamente a 
tutta la documentazione prevista, dovrà essere inviata all’indirizzo di posta elettronica certificata, 
bandomercati@pec.regione.lazio.it “entro le ore 16:00 del sessantesimo giorno successivo alla 
pubblicazione dell’«Avviso Pubblico» sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio” e, quindi, entro le ore 
16:00 del 29 settembre 2025; 

CONSIDERATO che è obiettivo primario della Regione Lazio sostenere e promuovere lo sviluppo 
economico e sociale del commercio su aree pubbliche mediante l'adozione di specifiche misure 
finanziarie volte alla riqualificazione ed alla messa a norma delle strutture dei mercati rionali giornalieri 
e settimanali, perseguendo obiettivi di efficienza, modernizzazione e sviluppo della rete distributiva, 
nonché di evoluzione tecnologica dell’offerta, anche al fine del contenimento dei prezzi; 

RILEVATO che l’«Avviso Pubblico» rappresenta un’opportunità economica importante per tutto il 
settore del commercio su aree pubbliche del territorio regionale e, a tal fine, è necessario che tutti gli 
Enti interessati siano messi in condizione di poter presentare al meglio la propria proposta progettuale; 

 del lasso di tempo stabilito per la presentazione delle proposte progettuali da parte degli Enti
interessati, coincidente in parte con il mese di agosto nel quale, come fatto notare dagli stessi Enti, le 
attività amministrative risultano rallentate; 

 della complessa articolazione progettuale e dei tempi tecnici necessari per la redazione della
domanda di contributo; 

 delle richieste di proroga per la presentazione delle domande, pervenute per le vie brevi da alcuni
dei Comuni del Lazio aventi interesse alla partecipazione al c.d. “Bando Mercati”; 

RITENUTO, pertanto, di concedere una proroga sulla data prevista per il 29 settembre 2025, stabilendo 
che ogni Ente interessato ai contenuti dell’«Avviso Pubblico» approvato con Determinazione G09880 
del 29.7.2025 dovrà inviare la “Domanda di contributo” per la riqualificazione delle attività commerciali 
su aree pubbliche, come definite dall’art. 39, comma 1, lett. m) della Legge Regionale n. 22 del 6.11.2019 
(T.U.C.), unitamente a tutta la documentazione prevista, all’indirizzo di posta elettronica certificata, 
bandomercati@pec.regione.lazio.it entro le ore 16:00 del 31 ottobre 2025; 

RITENUTO di dover pubblicare la presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, 
nonché sul sito web dell’Amministrazione Regionale www.regione.lazio.it; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

Atto n. G12073 del 22/09/2025



di concedere una proroga sulla data prevista per il 29 settembre 2025, stabilendo che ogni Ente 
interessato ai contenuti dell’«Avviso Pubblico» approvato con Determinazione G09880 del 29.7.2025 
dovrà inviare la “Domanda di contributo” per la riqualificazione delle attività commerciali su aree 
pubbliche, come definite dall’art. 39, comma 1, lett. m) della Legge Regionale n. 22 del 6.11.2019 
(T.U.C.), unitamente a tutta la documentazione prevista, all’indirizzo di posta elettronica certificata, 
bandomercati@pec.regione.lazio.it entro le ore 16:00 del 31 ottobre 2025. 

La presente Determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul sito web 
dell’Amministrazione Regionale www.regione.lazio.it nella pagina “Sviluppo Economico”, sottosezione 
Documentazione - Bandi e Avvisi. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di centoventi giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 

Il Direttore 
Tiziana Petucci 

Atto n. G12073 del 22/09/2025


